
17 市町村名 春日市

 (1) 歳入・歳出の推移

決 算 額 構成比 決 算 額 構成比 増減率 決 算 額 構成比 増減率 決 算 額 構成比 増減率 決 算 額 構成比 増減率

 地    方    税 11,899,993 41.1 11,973,628 39.5 0.6 12,297,717 39.3 2.7 12,586,025 38.5 2.3 12,595,297 34.8 0.1

 地 方 譲 与 税 206,227 0.7 198,971 0.7 △ 3.5 189,303 0.6 △ 4.9 180,486 0.6 △ 4.7 189,301 0.5 4.9

 地方消費税交付金 846,499 2.9 841,237 2.8 △ 0.6 834,068 2.7 △ 0.9 1,052,277 3.2 26.2 1,863,778 5.1 77.1

歳  地 方 交 付 税 4,539,710 15.7 4,608,662 15.2 1.5 4,389,668 14.0 △ 4.8 4,218,347 12.9 △ 3.9 4,329,357 11.9 2.6

 分担金・負担金 298,063 1.0 303,302 1.0 1.8 305,047 1.0 0.6 294,023 0.9 △ 3.6 308,247 0.9 4.8

 使用料・手数料 823,477 2.8 824,062 2.7 0.1 861,499 2.8 4.5 828,186 2.5 △ 3.9 805,568 2.2 △ 2.7

 国 庫 支 出 金 4,670,599 16.1 4,655,160 15.3 △ 0.3 5,127,139 16.4 10.1 5,642,194 17.3 10.0 6,198,584 17.1 9.9

 県  支  出  金 1,799,128 6.2 1,830,701 6.0 1.8 1,903,194 6.1 4.0 1,852,191 5.7 △ 2.7 2,067,160 5.7 11.6

 財  産  収  入 45,185 0.2 36,767 0.1 △ 18.6 83,680 0.3 127.6 18,535 0.1 △ 77.9 29,393 0.1 58.6

 繰    入    金 222,436 0.8 290,151 1.0 30.4 328,627 1.1 13.3 865,415 2.6 163.3 1,056,799 2.9 22.1

 繰    越    金 537,973 1.9 967,374 3.2 79.8 1,463,351 4.7 51.3 1,136,837 3.5 △ 22.3 979,092 2.7 △ 13.9

 諸    収    入 893,466 3.1 1,625,830 5.4 82.0 1,144,074 3.7 △ 29.6 703,371 2.2 △ 38.5 735,537 2.0 4.6

入  地    方    債 1,861,300 6.4 1,940,500 6.4 4.3 2,031,100 6.5 4.7 3,007,400 9.2 48.1 4,709,500 13.0 56.6

　　うち臨時財政対策債１ うち臨時財政対策債 1,624,000 5.6 1,646,600 5.4 1.4 1,711,200 5.5 3.9 1,550,600 4.7 △ 9.4 1,470,100 4.1 △ 5.2

 そ    の    他 287,197 1.0 243,944 0.8 △ 15.1 323,001 1.0 32.4 314,441 1.0 △ 2.7 370,665 1.0 17.9

 歳  入  合  計 28,931,253 100.0 30,340,289 100.0 4.9 31,281,468 100.0 3.1 32,699,728 100.0 4.5 36,238,278 100.0 10.8

    うち一般財源等  うち一般財源等 20,974,407 72.5 21,745,795 71.7 3.7 22,321,047 71.4 2.6 21,704,051 66.4 △ 2.8 22,019,386 60.8 1.5

    うち経常一財等　うち経常一財等 16,692,633 57.7 16,764,686 55.3 0.4 16,947,913 54.2 1.1 17,282,789 52.9 2.0 18,222,792 50.3 5.4

    人    件    費人    件    費 4,005,051 14.3 3,825,701 13.2 △ 4.5 3,599,213 11.9 △ 5.9 3,693,951 11.6 2.6 3,513,937 10.0 △ 4.9

    扶    助    費扶    助    費 7,720,388 27.6 7,633,020 26.4 △ 1.1 7,783,297 25.8 2.0 8,428,613 26.6 8.3 8,755,980 24.9 3.9

    公    債    費公    債    費 3,224,711 11.5 2,881,935 10.0 △ 10.6 2,971,833 9.9 3.1 3,035,032 9.6 2.1 2,789,423 7.9 △ 8.1

歳  義務的経費計 14,950,150 53.5 14,340,656 49.7 △ 4.1 14,354,343 47.6 0.1 15,157,596 47.8 5.6 15,059,340 42.8 △ 0.6

    普通建設事業費普通建設事業費 2,028,380 7.3 2,689,321 9.3 32.6 3,485,125 11.6 29.6 3,971,350 12.5 14.0 7,281,201 20.7 83.3

      うち単独事業費　うち単独事業費 1,590,820 5.7 1,799,165 6.2 13.1 1,938,493 6.4 7.7 2,029,586 6.4 4.7 5,021,476 14.3 147.4

    災害復旧事業費災害復旧事業費 0 0.0 0 0.0 0 0.0 0 0.0 0 0.0

    失業対策事業費失業対策事業費 0 0.0 0 0.0 0 0.0 0 0.0 0 0.0

 投資的経費計 2,028,380 7.3 2,689,321 9.3 32.6 3,485,125 11.6 29.6 3,971,350 12.5 14.0 7,281,201 20.7 83.3

 物    件    費 4,103,103 14.7 4,167,370 14.4 1.6 4,033,515 13.4 △ 3.2 4,293,648 13.5 6.4 4,425,285 12.6 3.1

 維 持 補 修 費 165,883 0.6 168,667 0.6 1.7 180,848 0.6 7.2 181,228 0.6 0.2 172,247 0.5 △ 5.0

 補  助  費  等 3,135,159 11.2 3,306,300 11.4 5.5 3,493,409 11.6 5.7 3,536,885 11.2 1.2 3,377,487 9.6 △ 4.5

    うち一組負担金　うち一組負担金 1,152,004 4.1 1,189,346 4.1 3.2 1,263,353 4.2 6.2 1,321,204 4.2 4.6 1,226,466 3.5 △ 7.2

出  繰    出    金 2,548,307 9.1 2,851,469 9.9 11.9 2,688,511 8.9 △ 5.7 3,136,688 9.9 16.7 3,067,757 8.7 △ 2.2

 積    立    金 623,635 2.2 945,418 3.3 51.6 1,484,552 4.9 57.0 1,005,426 3.2 △ 32.3 1,231,000 3.5 22.4

 投資･出資･貸付金 409,262 1.5 407,737 1.4 △ 0.4 424,328 1.4 4.1 437,815 1.4 3.2 587,932 1.7 34.3

 前年度繰上充用金 0 0.0 0 0.0 0 0.0 0 0.0 0 0.0

 歳  出  合  計 27,963,879 100.0 28,876,938 100.0 3.3 30,144,631 100.0 4.4 31,720,636 100.0 5.2 35,202,249 100.0 11.0

 形  式  収  支 967,374 1,463,351 1,136,837 979,092 1,036,029

 実  質  収  支 716,266 907,718 890,030 648,496 1,032,143

（注） １　表示単位未満四捨五入の関係で、積上げと合計が一致しない場合がある。

 (2) 主要財政指標の推移

数値 増　減
ポイント 増減率 数値 増　減

ポイント 増減率 数値 増　減
ポイント 増減率 数値 増　減

ポイント 増減率

 標 準 財 政 規 模 18,155,909 1.2 18,299,308 0.8 18,432,059 0.7 18,968,320 2.9

 財 政 力 指 数 0.70 △ 0.01 0.70 0.00 0.71 0.01 0.72 0.01

 実質赤字比率 - 0.00 - 0.00 - 0.00 - 0.00

 連結実質赤字比率 - 0.00 - 0.00 - 0.00 - 0.00

 実質公債費比率 5.2 △ 2.5 3.6 △ 1.6 3.1 △ 0.5 2.6 △ 0.5

 将来負担比率 - 0.0 - 0.0 - 0.0 - 0.0

 経 常 収 支 比 率 86.9 0.0 87.1 0.2 90.8 3.7 85.1 △ 5.7

 積立基金現在高 5,990,947 12.4 7,149,495 19.3 7,290,721 2.0 7,465,940 2.4

    財調基金現在高財政調整基金 1,392,085 3.0 1,572,585 13.0 1,809,457 15.1 2,210,457 22.2

    減債基金現在高減債基金 0 0 0 0

    特目基金現在高その他特定目的基金 4,598,862 15.6 5,576,910 21.3 5,481,264 △ 1.7 5,255,483 △ 4.1

 地方債現在高 27,431,010 △ 1.5 26,968,364 △ 1.7 27,358,843 1.4 29,642,145 8.3

　　うち臨時財政対策債２ うち臨時財政対策債 13,141,820 9.8 14,298,172 8.8 15,175,795 6.1 15,871,673 4.6

 税徴収率(合計) 98.4 0.1 98.7 0.3 98.9 0.2 99.1 0.2

 税徴収率(市町村民税) 98.2 0.0 98.4 0.2 98.6 0.2 98.8 0.2

 税徴収率(固定資産税) 98.4 0.2 98.9 0.5 99.2 0.3 99.3 0.1

（注） １　税の徴収率は、｢合計｣・｢市町村民税｣・｢固定資産税｣とも現年分に係るものである。

（注） ２　標準財政規模は、臨時財政対策債発行可能額を含めたものである。

（注） ３　表示単位未満四捨五入の関係で、積上げと合計が一致しない場合がある。

  区　　　　分
平 成 ２３ 年 度

平 成 ２３ 年 度

17,934,790

0.71

-

-

7.7

-

数値

  (単位:千円、％)

平 成 ２４　年 度 平 成 ２５ 年 度 平 成 ２６ 年 度 平 成 ２７ 年 度

86.9

5,328,112

市町村財政状況の推移(平成２３年度～平成２７年度) その１
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建制番号 市町村名

17 春日市

 (1) 歳入・歳出の推移 （単位:百万円） （単位:百万円）

  区　　　　分 Ｈ２３ Ｈ２４ Ｈ２５ Ｈ２６ Ｈ２７   区　　　　分 Ｈ２３ Ｈ２４ Ｈ２５ Ｈ２６ Ｈ２７

 地    方    税 11,900 11,974 12,298 12,586 12,595  人    件    費 4,005 3,826 3,599 3,694 3,514

 地 方 交 付 税 4,540 4,609 4,390 4,218 4,329  扶    助    費 7,720 7,633 7,783 8,429 8,756

 国 庫 支 出 金 4,671 4,655 5,127 5,642 6,199  公    債    費 3,225 2,882 2,972 3,035 2,789

 県  支  出  金 1,799 1,831 1,903 1,852 2,067  普通建設事業費 2,028 2,689 3,485 3,971 7,281

 繰    入    金 222 290 329 865 1,057  災害復旧事業費 0 0 0 0 0

 諸    収    入 893 1,626 1,144 703 736  物    件    費 4,103 4,167 4,034 4,294 4,425

 地    方    債 1,861 1,941 2,031 3,007 4,710  補  助  費  等 3,135 3,306 3,493 3,537 3,377

 そ    の    他 3,045 3,414 4,059 3,827 4,545  そ    の    他 3,748 4,374 4,779 4,761 5,060

 歳  入  合  計 28,931 30,340 31,281 32,700 36,238  歳  出  合  計 27,964 28,877 30,145 31,721 35,202

 (2) 主要財政指標の推移 （単位:百万円、％）

   区　　　　分 Ｈ２３ Ｈ２４ Ｈ２５ Ｈ２６ Ｈ２７

 経常収支比率 86.9 86.9 87.1 90.8 85.1

 実質公債費比率 7.7 5.2 3.6 3.1 2.6

 将来負担比率 - - - - -

 積立基金現在高 5,328 5,991 7,149 7,291 7,466

 地方債現在高 27,847 27,431 26,968 27,359 29,642

　うち臨財債現在高 11,973 13,142 14,298 15,176 15,872
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※左軸は「実質公債費比率」、右軸は「将来負担比率」を表す。 
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